

Seimo rinkimai

Spalio 26 d. baigėsi Seimo rinkimai. Daugiausiai rinkėjų balsų gavo Tėvynės sąjungos–Lietuvos krikščionių demokratų partija. Šios partijos atstovai iš viso Seime turės 45 narius.

Tėvynės Sąjungos–Lietuvos krikščionių demokratų logotipas



Antroje vietoje liko Socialdemokratų partija. Ji Seime turės 25 narius.



Socialdemokratų logotipas

Taip pat į Seimą išrinkti sekančių partijų atstovai:

Tautos prisikėlimo partija: 16 vietų



Tautos prisikėlimo partijos logotipas

Tvarkos ir teisingumo partija: 15 vietų
 Liberalų sąjūdžio partija: 11 vietų
 Liberalų ir centro sąjungos partija: 8 vietos
 Valstiečių liaudininkų partija: 3 vietos
 Lenkų rinkimų akcijos partija: 3 vietos
 Partijom nepriklausantys asmenys: 4 vietos

Po rinkimų Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų pirmininkas Andrius Kubilius susitiko su Respublikos prezidentu Valdu Adamkum. Kadangi jo partija gavo daugiausiai balsų, Prezidentas Adamkus Kubiliui pasiūlė sudaryti [koalicija](#) ir formuoti [Vyriausybę](#).



Prezidentas Adamkus ir naujasis Ministras Pirmininkas Andrius Kubilius (iš infosiauliai.lt)

Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai yra konservatyvių pažiūrų partija. Kartu su jais į vyriausybės koaliciją įeis Tautos prisikėlimo partija, Liberalų sąjūdis ir Liberalų ir centro sąjunga. Reiškia, nuolat reikės derinti konservatyvius ir liberalesnius Vyriausybės narių požiūrius.

Naujoji koalicinė Vyriausybė nauju Ministru Pirmininku įvardijo Andrių Kubilių, Tėvynės sąjungos–Lietuvos krikščionių demokratų partijos vadovą. Jis turėtų perimti dabartinio

Ministro Pirmininko Gedimino Kir kilo vietą. Pirmasis naujo Seimo posėdis įvyks lapkričio viduryje.

Koalicinė Vyriausybė savo pagrindiniu uždaviniu laiko ekonominės krizės [įveikimą](#). Štai keleta finansinių problemų, apie kurias naujoji Vyriausybė turės rūpintis:

- Senoji Vyriausybė ilgai slėpė faktą, kad šių metų [fiskalinis deficitas](#) gali būti daug didesnis nei planuotas - jis gali siekti iki 2,700,000,000 litų. Numatytas Lietuvos deficitas sekančiais metais gali būti arti maksimaliai leistinos pagal [Mastrichto sutartį](#).

- [BVP](#) neaugs net 1.5%.

- Dėka pasaulinės krizės, Vyriausybei bus sunku skolintis pinigų.



Naujasis Ministras Pirmininkas Andrius Kubilius (iš [www.bernardinai.lt](#))

- Lietuvai kitais metais reikės perfinansuoti 3,000,000,000 litų vertės anksčiau paimtų paskolų.

- Jei naujoji Vyriausybė deficito nesumažins, Lietuvai galėtų grėsti [bankrotas](#).

Naujos Vyriausybės išvada: vienintelis įmanomas atsakymas yra radikalus biudžeto deficito mažinimas. Naujasis Ministras Pirmininkas numato du svarbius žingsnius:

1. Mažinti valdžios išlaidas
2. Pertvarkyti [mokesčių](#) sistemą (žrk. "Laikai vaikams" rugsėjo numerį).

Naujai Vyriausybei teks padaryti nemalonius, bet labai reikalingus taupymo uždavinius. Jau dabar naujoji koalicija apie tai perspėja tautą ir tikisi susilaukti jos supratimo ir paramos.

Žodynėlis.

koalicija: kadangi Kubiliaus partija nelaimėjo daugumos balsų, jis turės pakviesti kitų partijų narius į savo Vyriausybę.

Vyriausybė: susidaro iš Ministro Pirmininko ir jo ministrų kabineto. Lietuvos Vyriausybėje yra sekančios ministerijos: aplinkos, finansų, krašto apsaugos, kultūros, socialinės apsaugos ir darbo, susisiekimo, sveikatos apsaugos, švietimo, teisingumo, užsienio reikalų, ūkio, vidaus reikalų, žemės ūkio.

įveikimas: nugalėjimas, sutvarkymas

fiskalinis deficitas: Kai valdžia išleidžia daugiau pinigų, negu mokesčiais gauna, jos skola vadinama deficitu.

Mastrichto sutartis: sutartis, kurią Lietuva pasirašė, kai įstojo į Europos Sąjungą

BVP: vienas iš rodiklių parodančių krašto ekonominį lygį. BVP yra visų prekių ir paslaugų pinigine verte per tam tikrą laiko tarpą; GDP (Gross Domestic Product)

perfinansuoti: kai valdžia pasiskolina pinigų, ji tai daro terminuotam laikui. Jei gale to laiko ji negali apmokėti skolos, turi pasiskolinti pinigų, kad apmokėtų tą seną skolą. Šiuo metu beveik neįmanoma skolintis pinigų. Taigi, bus sunku perfinansuoti seną skolą, nekalbant apie skolą iš numatyto naujo deficito.

bankrotas: kai nebegali apmokėti savo skolų

mokesčiai: pinigai, kuriuos piliečiai moka valdžiai; taxes

Žodynėlis.

dvejopu: Lietuviai naudoja du būdus išrinkti seimo narius.

nulemti: nustatyti; to determine

turas: round

vengti: šalintis, tolintis; to avoid

apkaltos proceso nušalintas: išmestas iš prezidento pareigų dėl nusikaltimo. Tam įstatymai nurodo ypatingą procedūrą, kuri ir buvo naudojama; impeached

savivaldyba: dalis krašto, kuri sudaro administracinį vienetą; panašiai JAV valstijos padalintos į „counties“

vaidmuo: įtaka, rolė; impact

išeiviai: pagal Lietuvos įstatymus, Lietuvos piliečiai tam tikrose sąlygose gali turėti ir antros valstybės pilietybę ir gali balsuoti Lietuvos rinkimuose. Pvz., tie, kurie pabėgo iš Lietuvos per antrą pasaulinį karą ir jų vaikai gali būti Lietuvos ir JAV piliečiai.